

Semne bune anul are?

Într-o lume care-și caută noi echilibre militar-strategice pe fondul destrămării Tratatului de la Varșovia, al sfârșitului războiului rece și al creșterii rolului de protecție defensivă a NATO, într-o lume pur și simplu bulversată de conflicte etnice, religioase, politice și economice, semnarea la Moscova, în chiar primele zile ale anului, a celui de al doilea tratat de distrugere a unei importante cantități de arme nucleare strategice între S.U.A. și Rusia reprezintă, dincolo de orice fel de interpretări, un moment de reală relevanță istorică, o speranță ce poate încălzi inima oricărui locuitor al planetei.

Documentul pe care și-au pus semnăturile președintele - "de ultimă sută de metri" - al S.U.A., George Bush și președintele Rusiei, Boris Elțin, a surprins, însă, prin rapiditatea cu care a fost înțeles și negociat - numai 5 luni față de 15 ani cel anterior - prin prevederile sale drastice -

distrugerea în următorii 10 ani a 2/3 din ogivele nucleare strategice ale părților, prin ritmul suficient al procedurilor ce au permis înțelegerea de la Moscova din primele zile ale anului.

Desigur, de la semnături la ratificare și la - mai ales - punerea în operă a tratatului drumul va fi lung și anevoios. Chiar dacă

EDITORIALUL ZILEI

americani sînt de acord să sprijine material Rusia în procesul de distrugere a focaselor nucleare. Și nu numai, deoarece la câteva zile înainte de semnarea șefului diplomației ruse declara la Geneva că "Statele Unite vor ține seama de interesele economice ale Rusiei". Iată, deci, o puternică motivație pentru una din părți. În ceea ce o privește pe cealaltă este evident că președintele Bush a vrut să-și regizeze o "cădere de cortină" tri-

umfă, reamintind celor ce nu l-au ales poziția de vîrf în care a situat S.U.A. în politica internațională în timpul mandatului său.

Se așteaptă acum reacții pozitive și rapide din partea Ucrainei, Republicii Belarus și Kazahstanului, deținătoare de importante forțe strategice nucleare și încă nesemnate ale primului tratat. Fără aceste semnături cel de al doilea ar deveni inoperant. Oricum este evident că cele trei țări vor folosi acest atu pentru obținerea de sprijin economic american. În plus, Ucraina, nu poate dori ca Rusia, numai ea, să devină o mare putere cu consecința unei noi bipolarizări a politicii internaționale la vîrf.

Oricum, sîm optimiști. Anul 1993 a debutat sub bune auspicii vizavi de lichidarea treptată a coșmarului nuclear. Chiar dacă pentru moment este vorba doar de o rază de lumină.

TRIBUNA

ODISEEA UNUI CRAS ABUZ DE PUTERE...

Despre "bețele puse-n roata" întreprinzătorilor particulari de către autoritățile administrației locale, ziarul nostru a mai avut, din păcate, prilejul de a mai scrie... Întotdeauna am considerat că frînarea și chiar împiedicarea accelerării și extinderii acțiunii de privatizare - ca expresie a înfăptuirii reformei și tranziției spre economia de piață - este un abuz și un act ilegal, care trebuie stîrpit cît mai grabnic cu putință, indiferent cine se află la "pupitrul" acestei mentalități și acțiuni retrograde. Un caz ieșit din comun, prin absurdul său, este cel al S.C. "EMIGRANTUL" S.R.L. din Sibiu. Deunăzi, patronul acesteia, dl. Ioan Cristian, ne-a adus la redacție un amplu memoriu în care prezintă incredibilul "război" declanșat împotriva societății sale de dl. Sorin Șerbu, primarul Sibiului

și de principalii săi colaboratori. În cele ce urmează, încredințăm tiparului "odiseea" acestui cras abuz de putere, ca un veritabil S.O.S. la adresa privatizării...

* Dl. Ioan Cristian locuiește pe str. Tîrgu Peștelui nr. 8 A înființat, în martie 1990, Asociația famili-

S.O.S. PRIVATIZAREA!

ală "EMIGRANTUL", transformată, mai apoi, potrivit legii, în societate comercială cu răspundere limitată. La aceeași adresă, pînă la revoluție locuia, într-un spațiu impropriu și insalubru o familie care, la puțină vreme, s-a mutat. I.C. a solicitat primăriei spațiul respectiv, care, prin ordinul de repartizare nr. 3610/13.III.1990 (conform art. I din Legea 5/1973) i-a fost repartizat, în

urma unei verificări la fața locului făcută de o comisie a Primăriei și I.L.L.-ului, care a constatat că respectivul spațiu nu îndeplinește condițiile minime de a fi locuit. Aici, I.C. a amenajat, cu cheltuieli deloc minore, un bar. Ulterior, dintr-o cameră (26 m.p.) un cetățean s-a mutat lăsînd o liberă. I.C. a solicitat și acest spațiu, pe care l-a primit prin repartizare nr. 3977/25.IV.1991 în care I.C. (care a înființat și o întreprindere mică) a amenajat singurul atelier de foto-ceramică din Sibiu. A împrumutat bani de la bancă, a investit și a creat 14 locuri de muncă, majoritatea tineri, care au renunțat la vechile lor servicii în speranța de mai bine...

(continuare în pag. a 2-a)

A consemnat
Lucian JIMAN

SCANDALUL... CĂLDURII, MAI PRECIS UNUL DIN ELE

A dat gerul... Ne-au sunat la redacție mai mulți locatari din B-dul G-ral Vasile Milea. Esența sesizării: "Nu mai putem suporta". "Dormim în saci (evident "de dormit")". Am fost în corpore la Primărie. Dl. primar, împreună cu inginer Grădinaru s-a deplasat la CT și la punctul termic din B-dul Vasile Milea. Ce-au găsit acolo: jale, mizerie, debandadă. Am luat, luni, legătura cu dl. Sorin Șerbu, primarul municipiului, solicitîndu-i opinia, impresiile, și mai ales, măsurile ce se vor lua pentru ca lucrurile să reîntre în normal. Iată-le: "Totul se învîrte în jurul presiunii scăzute a gazului metan. Oamenii spun că la aragaze au presiune, dar nu știu că la centrala termică trebuie presiune de 0,5 ori la aragaz e suficient 0,02... Am fost acolo. Am văzut. Măsurile pe care le-am discutat cu oamenii de specialitate: vom întocmi proiect de readucere în cursul acestui an a punctului termic ca centrală termică; am stabilit program de încălzire astfel încît să împărțim echitabil penuria, (dată fiind presiunea gazului), astfel încît toți consumatorii - situați pe patru mari tronsoane: str. C. Noica, Șc. de Înot, Calea Dumbrăvii și B-dul G-ral Vasile Milea (blocuri) - să aibă căldură. E drept, situația, respectiv aspectul gospodăresc din centrală l-am găsit sub orice critică. Am cerut ing. Grădinaru să ia cele mai exigente măsuri!"

Deci, oameni buni, încă o leacă de răbdare, o brumă de nădejde în eficacitatea măsurilor în speranța că 1993 va aduce rezolvarea capitală a lucrurilor. Din păcate, știm că toate acestea nu pot înlocui agentul termic și nici căldura!

Victor DOMȘA

Revelion fără evenimente deosebite

De regulă, în perioada zilelor libere de Revelion se întîmplă multe. Oamenii beau și cheful, unii abuzează de băutură, alții de grăsimi și afumături. Așa ajung la spital, aglomerînd urgențele.

La periferia lumii civilizate, hoții profită de buna dispoziție și neatenție generală pentru a da atacul prin magazine, buticuri și chioșcuri.

Așa a fost pînă acum. Dar de Revelion '93? Dl. lt. col. Vasile Băcilă, comandantul Poliției municipale: "A fost o perioadă

foarte liniștită. Nimic grav de semnalat. Ieri (duminică, 31 ianuarie) a fost o explozie și un incendiu din scurgeri de gaz metan pe str. Oștirii".

Dl. adjutant Cezar Romilă, ofițer de serviciu la Grupul de pompieri: "N-am avut evenimente deosebite. Niște bețivi au dat în Sibiu foc la niște cauciucuri. Duminică, la ora 18,30 s-a produs o ardere în aer liber de la o conductă de gaz pe str. Oștirii - fără probleme".

Doamna asistentă Chinchishan de la Urgență, Spitalul jude-

țean: "De lucru am avut berechet, dar nimic neobișnuit".

Am vrut să aflăm amănunte de la "distribuții gaz metan" în legătură cu explozia (incendiul) înăsa conducerea de acolo era plecată tocmai la locul evenimentului pentru cercetări. Cert este că toată noaptea de duminică spre luni, pe str. Oștirii a dădăit motorul unui tractor cu cupă.

Așadar, 1993 a sosit cu "discreție", fără necazuri deosebite. Să fie de bun augur!

Ion SORÊSCU

Pînă și cei mici îmbătrînesc

Oare ce înseamnă copilăria? Bunăoară, poate ceva ce compune elementar universul, imitînd mișcarea ciclică a astrelor.

Ce putem face pentru ea? Multe, pornind chiar de la chemarea lansată de G. Călinescu care spunea: "Joacă-te cu copiii, zbuguie-te, aleargă, amestecă-te chiar cu ei, în jocurile lor".

Din nefericire mulți părinți uită acest lucru, implicînd pe cei mici într-un joc al orgoliilor, impunîndu-le o educație spre interesul propriu de unul sau celălalt partener sau, în cazuri mai nefericite abandonîndu-i și lăsîndu-i în voia sorții.

Există totuși un "destin modelator" care-i scapă de stres, de problemele care-i frămîntă. Acest "destin modelator" prinde contur în activitățile desfășurate în instituții de stat (leagăne, case de copii) care salvează acești copii de la o îmbătrînire prematură. Un exemplu pozitiv îl oferă și Casa de copii prescolari Sibiu unde am poposit în zile de week-end, zile pe care majoritatea covîrșitoare le fructifică pentru relax. Nu același lucru se întîmplă aici pe str. Hegel la nr. 12, unde programul este non-stop căci în educația celor mici nu poț spune că este pauză sau vacanță. Văzînd educatoarele Elena Pîrcălaboiu, Georgeta Roșianu, Ana Pascu cum se ocupă de cei mici avem convingerea că întreg colectivul are un merit deosebit și proporțional în grija ce o arată plîpîndelor vîlăstare.

Am întrebat pe unul din micii "tigrisori". Care este mama ta? Răspunsul a fost neașteptat: Elena, Georgeta, Ana și lista continuă. Este o bucurie să constatăm că și de acești copii se ocupă cineva, învățîndu-i să cînte, să danseze, să se joace, să spună rugăciuni sau să-și însușească cunoștințe în limba franceză.

M-am retras din rîndul lor dorindu-le acum cînd din trupul timpului se va desprinde încă un an, zile senine și fericite, urări pe care ziarul "Tribuna" le adresează tuturor copiilor alături de tradiționalul "La mulți ani!"

Adrian POPESCU

Cu umilință civică ne scriu medieșenii

"Cu umilință civică, noi, muritorii de rînd, beneficiarii ai serviciilor egeceliste medieșene anunțăm că am ajuns la capătul răbdării" - ni se spune într-o scrisoare semnată de peste 70 de medieșeni de pe străzile Turda nr. 1, 3, 4 și 6. Motivul? Lipsa de solitudine, de competență și chiar de răspundere civică a conducerii EGCL Mediaș față de ne-

voile curente ale cetățenilor din această zonă. Ne sînt evidențiate cu mîhnirea și nemulțumirea ajunse la limită, cîteva "defecțiuni ale normalității" funcționării centralei termice nr. 3 de pe str. Turda nr. 5, precum și "jocul de-a surda", "civilizația junglei" practicate după toane de "încălțuții" specialiști ai EGCL Mediaș.

Întrucît conducerea societății medieșene cunoaște prea bine sesizările acestor oameni facem un apel pe această cale să intervină cu promptitudine și responsabilitate pentru rezolvarea lor. Nu este drept, nu este cinstit să încasezi niște bani pentru un lucru făcut de mîntuială sau aproape deloc. Vom reveni dacă este cazul.

Teodora IOANA



Începem un An Nou învăluți în zăpezi, vise și speranțe.

Foto: Andrei BUTA

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CIX, nr. 788

Miercuri, 6 ianuarie 1993

4 pagini, 25 lei

ANUL SCHISMEI F.S.N.

Sfîrșitul de an a fost neobișnuit de apatic sub raport politic, mai cu seamă dacă ne amintim de efervescența din 1991, ca să nu mai spunem nimic acum despre decembrie 1990, cînd, la prima aniversare a revoluției sau ce o fi fost ea, se anunțau ca iminente nepetrecute mari evenimente, de natură să schimbe soarta țării.

Cu toate acestea (sau tocmai de aceea) o retrospectivă asupra anului politic abia încheiat nu ni se pare de prisos. Înainte de a-i judeca și a încerca să aproximăm din posibilele concluzii cam ce ne așteaptă, să încercăm, deci, o recapitulare a principalelor evenimente care dau relief anului 1992.

El debutează cu frămîntările din FSN, tot mai vizibile, deși mulți mai credeau încă într-o posibilă împăcare, dorită de mulți simpatizanți, dar nu și de opoziție. Între principalii protagoniști:

Ion Iliescu, considerat fondator și mentor spiritual al FSN, care și-a anunțat inițial doar dorința de a asigura tranziția politică, pentru a deveni apoi un partid politic, dar nu unul între altele, pe de o parte, iar pe de alta Petre Roman, care invocă, la Conferința Națională din martie 1991, modelul englez,

Retrospectiva anului politic '92

pentru a-și asocia la funcția de premier și pe aceea de "lider național" al partidului de guvernămînt, delegîndu-l pentru conducerea operativă a formațiunii pe Ion Aurel Stoica, înzestrat cu funcția provizorie de "președinte executiv", un fel de locotenent pe care o moștenește de la scriitorul timișorean Claudiu Iordache căzut atunci în prima diz-

grație politică din cele care i-au urmat.

În decembrie 1991, Petre Roman a avut abilitatea să amîne disputa pînă după alegerile locale din februarie. Aproape zadarnic: FSN își va vedea înjumătățit electoratul din 1990.

Inevitabilul avea să se producă - coincidență? - tot într-un martie. La 29 ale lunii, la Congresul FSN se produc trei mișcări cu numai doi lideri, dintre care cel de al doilea, moldoveanul Petre Enache declară că nu știa de postura care i se hărăzise, gest de amatorism politic care avea să ducă la dispariția de pe scenă a fostului lider al majorității parlamentare din Camera.

A învins, firește, Petre Roman, care a reunit în titlul mișcării sale, "Viitorul-Azi", denumirea a două

(continuare în pag. a 2-a)
OBSERVATOR

Am cunoscut oameni...

Am cunoscut oameni care aveau memoria urii. O memorie tristă și opacă, încărcată de veninul pustiului. Am cunoscut oameni a căror ură era șlefuită, al căror dispreț avea strălucire, invidia lor era lucrată la gherghet cu răbdare în nopți de insomnie și venin. Acei oameni își iubeau propria ură, consvînd-o deseori.

Am cunoscut oameni care urau cu exigență, cu stil. Memoria lor înregistra totul și nu uita nimic. Ura lor se preschimba în material bibliografic.

Am cunoscut oameni care aveau "dosare" de ură în conștiință, pe ochi și pe gură.

Și într-un Decembrie am crezut că ura lor s-a topit...

Ioan VIDRIGHIN

Avem nevoie de vedete!

Orice s-ar spune, oamenii au nevoie de idoli, de lideri, de vedete, de niște personalități (sau personaje) pe care să le admire - sau să le hulească - spre care, în orice caz, să-și îndrepte atenția.

Aproape toate publicațiile au întreprins așa-zise anchete în acest sens. Noi n-am făcut-o, dar - dacă vreți - vă voi spune cine mi-a plăcut și cine nu în 1992, iar dumneavoastră stimați cititori n-aveți decît să comentați:

1. Theodor Stolojan - personalitate politică română a anului '92.
2. Corneliu Vadim Tudor - cea mai mare dezamăgire politică a anului '92.
3. Boutros Ghali - personalitatea cea mai marcantă în politica internațională.
4. Mihail Gorbaciov - cel mai mare farsor al anului '92 pe plan internațional.
5. Nicolae Văcăroiu - surpriza anului în politica internă.
6. Bill Clinton - surpriza anului în politica internațională.
7. Emil Cioran - personalitatea culturală română a anului.
8. Nicolae Manolescu - omul de cultură care a dezmăgît în anul '92 (la egalitate cu Ana Blandiana).
9. Lavinia Miloșovici - cea mai grozavă sportivă română a anului.
10. Serghei Bubka - cel mai bun sportiv din lume al anului.
11. Gică Popescu - cel mai bun fotbalist român.
12. Marco van Basten - fotbalistul nr. 1 al lumii.
13. Emilia Popescu - Ștefan Bănică jr. - cuplul anului în România.
14. Sharon Stone - Michael Douglas - cuplul anului în lume.
15. Dumitru Graur - cel mai slab comentator TV (urmat în-deaproape de Ionel Stoica și Cornel Pumea).
16. Ilie Dobre - cel mai energic comentator radio.

... Și așa mai departe (n.l.d.)

CREDINȚA – motiv de vrajbă sau înțelegere între oameni?

Sînt unul din mulții români din diasporă, dar și din țară, nemulțumiți de fenomenul religios din țara noastră, renăscut din cenușă după revoluția din Decembrie. Sigur este dreptul fiecăruia să creadă în religia în care s-a născut sau în cea pe care dorește să o recunoască; însă de aici și pînă la ciocniri violente (fenomenul de la Blaj), la sinucideri, omucideri, (în numele cărui Dumnezeu?) este o cale lungă. Această cale a fost se pare scurată de însăși o parte din slujbașii lui Dumnezeu, a căror menire este să-i facă pe oameni mai buni, mai drepți, mai cinstiți, mai apropiați unii de alții, să se iubească precum frații, aceste percepțe fiind prevăzute în canoanele tuturor religiilor creștine.

Este cunoscut faptul că poporul român este un popor creștin ortodox încă din timpuri îndepărtate, în paralel însă funcționînd în România și alte religii și culturi, care în timpul comunismului au fost scoase în afara legii sau pur și simplu desființate, revenind acum, unele foarte impetuos, cerîndu-și drepturile, căutîndu-și calea pe căi mai mult sau mai puțin creștine.

Consider că este necesar ca toată lumea să-și primească drepturile cinstite, omenește și creștinești. Nu pot fi de acord, însă, cu propaganda, cu incitarea, cu provocarea, cu scindarea, cu lupta pentru cîștigarea unor clerici care, în numele lui Dumnezeu, transformă religia în partid mai mult sau mai puțin

istorice, în grupări în care omul în sutană sau în costum și cravată să domine asupra enoriașilor din parohie, să impună acestora percepțe morale, religioase și chiar politice proprii.

În acest sens am fost efectiv șocat de prezența (în Piața

Correspondență din Germania

Revoluției din Sibiu) unui grup de „propagandiști” ai unui cult pe care nu l-am putut identifica (deși am încercat acestea) în fruntea cărui se detașa un tânăr predicator (se pare de import) cu o portavoce.

Păi, dacă în cursul săptămîinii liniștea ne este tulburată de manifestări politice, de ce duminică să avem liniște? Fac manifestări și cultele, că doar e democrație.

Nu pot înțelege de asemenea „propaganda” făcută de cultul neoprotestant de către postul de radio „Europa Liberă”. Spun aceasta întrucît acest post transmite (a transmis și înainte de Decembrie 1989) alternativă a fost slujbă ortodoxă cît și catolică (foarte normal), însă nu omite să transmită în fiecare Duminică „un program religios neoprotestant” prezentat de pastorul Ton? - Zon?, în exemplele cărui din Evanghelie sînt strecurate, foarte abil sau direct, aluzii politice.

„Un program religios neoprotestant” pentru românii care în marea lor majoritate sînt ortodocși?

Cu ce scop și în favoarea cui?

Avînd în vedere toate cele semnalate în această scrisoare, rog pe Sfinții Voastre să faceți apel la toți cei care slujesc în numele lui Dumnezeu, să dea dovadă de adevărați purtători ai cuvîntului Atotputernicului, că nu abdică de la morala creștină, că nu urmăresc interese meschine personale sau de grup, fiindcă în final, indiferent cărei religii aparținem, ne rugăm și ne închinăm unui singur și indivizibil Stăpîn spiritual.

Sper că poporul român, credincios prin natura lui, ieșit din bezna comunismului, să dea dovadă de înțelegere, de bunăvoință caracteristică, de inteligență nativă, să treacă cu bine peste greutățile materiale, frămîntările sociale, politice și religioase, să înțeleagă că nu interesul unui om sau al unei grupări primează, ci interesul general dominant, că nu predicatorii de import sînt Lumina, că Lumina se află în cugetul său, în credința lui cea dintodeauna.

Cu respect pentru tot ce faceți bun pentru ca poporul român să fie reasezat în rîndul creștinătății, al civilizației și prosperității.

Nicolae RĂTUȘCĂ.

Stuttgart - Germania

P.S. Fac apel cu această ocazie la biblioteca Institutului Teologic Sibiu, a altor biblioteci, edituri, sau persoane particulare, care posedă volumul de poezii „Ardealul cîntat de poezi” (Cobuc, Goga, Iosif) să mi-l împrumute prin intermediul ziarului „TRIBUNA”. N.R.

Dreptul la replica

Tendențiozitate în... sos apocaliptic și un blam nemeritat

În virtutea dreptului la replică, vă rugăm să publicați cele ce urmează, referitor la articolul „Ferește-ne, Doamne, de medicament”, publicat în nr. 754, sîmbătă, 07 noiembrie a.c., sub semnătura d-nei inginer Dana Elena Pecheanu, director O.J.P.C. Sibiu.

Colegiul Farmaciștilor din județul Sibiu dorește să facă precizările ce urmează, spre știința semnatorei, dar mai ales a cititorilor ziarului:

FARMACOPEEA ROMÂNĂ în vigoare este cea care reglementează, din punct de vedere profesional, întreaga activitate farmaceutică ce se desfășoară în țara noastră. Întinm să precizăm pentru început că această F.R. este recunoscută ca fiind una dintre cele mai exigente din lume în ce privește valabilitatea și normele de calitate impuse medicamentelor. Iată ce precizează aceasta, aproape de cele scrise în susmenționatul articol: „Pentru substanțele și preparatele farmaceutice, termenul de valabilitate este de cel puțin 3 ani, dacă nu este indicat altfel în monografia respectivă. La substanțele și preparatele farmaceutice care au un timp de conservare sub 3 ani se va menționa pe ambalaj termenul de valabilitate”. (F.R. IX pg.30)

Fabricile de medicamente sînt obligate prin lege să respecte prevederile Farmacopeei; deci, pe ambalajul individual al medicamentelor cu valabilitate sub 3 ani este înscrisă atât data fabricației cît și data expirării, în timp ce ambalajele medicamentelor cu valabilitate mai mare de 3 ani apare numai data fabricației.

Nu contează oportunitatea inscripționării termenului de valabilitate pe fiecare medicament, dar pînă la rezolvarea acestui aspect, ținînd strict de dotarea tehnologică a industriei

medicamentului, este bine să acordăm farmacistului dreptul cîștigat prin diploma sa: acela de a-l informa competent și complet pe pacient asupra tuturor caracteristicilor medicamentului prescris, implicit cu aspectele legate de conservare, valabilitate, reacții adverse etc.

În ceea ce privește „lipsa certificării calității medicamentelor” precizăm că farmaciile se aprovizionează cu medicamente de la fabricile de medicamente sau importatori, autorizate și autorizate de Ministerul Sănătății. Aceste fabrici sînt dotate cu laboratoare de control exigente, care aplică normele interne și prevederile FARMACOPEEI la fiecare șarjă de produs; de asemenea se încearcă respectarea Ordonanței 21/21 august 1992, dar fiind în imposibilitate de a elibera certificat de calitate pentru fiecare produs și fiecărui beneficiar, fabricile își asumă responsabilitatea pentru calitatea medicamentelor eliberate, prin aplicarea de ștampile autorizate pe facturile ce însoțesc medicamentele respective.

Recunoaștem necesitatea apariției și respectării Ordonanței 21/21 august 1992, dar mai trebuie să se rețină că ideea protecției consumatorului constituie o coordonată de bază a profesiei noastre. În sensul acestei coordonate, la nivelul farmaciilor s-au practicat și se practică în mod curent, ca obligație profesională de bază, controlul organoleptic, prin sondaj, al medicamentelor, se retrag cele necorespunzătoare, se comunică fabricilor în cauză deficiențele semnalate și se trimit la laboratoarele de control al medicamentului probe pentru analiză.

De asemenea, prin repetate memorii adresate Ministerului Sănătății, am solicitat acestuia să acționeze asupra fabricilor de medicamente, în vederea creșterii exigenței acestora față de calitatea produselor lor.

De aceea, nu înțelegem obstința cu care O.J.P.C. blamează numai veriga finală, cea de la nivelul farmaciștilor și nu acceptă ideea că eforturile trebuie concertate, extinse în remedierea activității fabricilor de medicamente care, deși confruntate cu probleme deosebite, fac eforturi extraordinare pentru a asigura populației un minim necesar de medicamente. Sîntem primii care ne-am bucura de optimizarea spectaculoasă a activității industriei de medicamente, tot așa cum realizăm, tot primii că am amenzile aplicate de OJPC, exclusiv în farmacii, vor realiza această!

Cu disciplină, cu responsabilitate profesională și exigență impusă de deontologia profesiei noastre, putem afirma că, la nivelul farmaciilor, se încearcă permanent menținerea medicamentului în zona calității și, implicit, a eficienței terapeutice maxime.

Considerăm deci, că articolul menționat păcătuiește printr-un ton apocaliptic nejustificat și o notă de tendențiozitate ce aruncă un blam, credem noi, nemeritat asupra activității farmaceutice desfășurate și așa cu atîta dificultate în actualele condiții.

Rămînim la convingerea necîntită că, așa cum actul de conducere – managerial, cum e la modă acum – nu e de conceput în afara unei informări exhaustive asupra problematicei în cauză, tot așa și cel de control și verificare nu este de conceput în afara unei informări complete asupra domeniului. Fără respectarea acestei cerințe sine qua non, ce ține de competență, scopul, oricît de nobil ar fi acela, nu poate fi bine servit!

Colegiul Farmaciștilor din jud. Sibiu
farm. pr. Aurora STREZA
– președintă –

Dumbrăveni „Top model”, ora 18 Interzis sub 16 ani.

T.V. Cluj

MIERCURI 6 ianuarie.
9,00 PANORAMIC. 9,10 BUCURI FRUMUSULUI Le Corbusier concepția despre mobilier și despr organizarea spațiului. 9,30 Emisiune în limba maghiară. 11,00 - DE JU VENTUTE: Școala de receptivitate a la schimbare. 11,30 - Emisiune în limba maghiară.

JOI, 7 ianuarie.
9,00 PANORAMIC. 9,10 Emisiune în limba maghiară. 11,00 - PASARE MĂIASTRĂ: Porți sălășlene. Bucuri - vatră folclorică. CÎNTEC TRAN SILVAN; În memoriam - Al.Titru: ORIZONT ECONOMIC : Cum s formează viitorii manageri-reportaj! Institutul Român de Management Marketing. 16,00 - REPERE TRAN SILVANE: Turnul în Spania al F larmonicii clujene.

Cînd legea face... „anticameră”!

La cooperativa „Textila” cu sediul în Sibiu, str. Distribuției nr. 32, legea face „anticameră” zadarnic. Toate ușile i se trîntesc în nas. „Democrația”, extrem de original înțelegătoare, hălăduie în această instituție, dedîndu-se la abuzuri lamentabile și călcînd în picioare pînă și hotărîrile judecătorești rămase definitive.

Povestea desfacerii contractului de muncă la art. 130 lit. „a” Codul Muncii doamnei Maria Petrușiu din data de 24.01.1992

Seamnal

este o poveste cu... tîlc.
Dar să derulăm - pe înțelesul tuturor - „filmul” evenimentelor:
Prin decembrie 1991, un grup de angajați ai suspomentei instituții sesizează - în urma imposibilității de-a mai tolera matrapazfcurile care-i înconjurau - garda financiară. Controlul acesteia, căzut asupra conducerii ca o ploaie de foc, a constat temeinic sesizării înregistrate și a procedat la aplicarea sancțiunilor de rigoare - a amendat cooperativa cu 60.000 lei, a confiscat produse în valoare de 33.000 lei, a sancționat biroul executiv cu alți 60.000 lei. După ce „apele” s-au mai liniștit, conducerea unității și-a pornit în stil propriu „vendeta”. Adică s-a pus pe restructurări. Și-a restructurat pe capete. Vizată a fost, printre alții, și doamna Maria Petrușiu, de ani de zile inspector personal la această cooperativă. Pentru c-a fost bănuită de... „colaboraționism”. Așa încît în

data de 24 ianuarie a.c. i se emite o decizie de desfacere a contractului de muncă. Se decide ca postul eliberat să fie ocupat prin concurs, concurs care urma a fi susținut de eventualii candidați în data de 28.01.92. Dar concursul nu s-a ținut din lipsă de... candidați! Așa că a fost amînat pentru data de 17 februarie a.c. Numai că, persoana angajată pe acest post a fost cerută prin transfer în interesul serviciului încă din data de 12 februarie 92, deși de această dată la concurs se înscriseră mai multe persoane. Doamna Petrușiu se adresează Judecătoriei Sibiu cu o contestație, solicitînd reintegrarea în muncă, anularea deciziei de desfacere a contractului de muncă și plata unei despăgubiri lunare cu începere din data de 10.02.1992. Judecătoria admite contestația așa cum a fost formulată de reclamantă. Unitatea formulează recurs, recurs care este respins menținîndu-se hotărîrea instanței de fond. Femeia adresează instituției o cerere de reintegrare în muncă, anexîndu-i copiile de rigoare de pe hotărîrea judecătorească. Zadarnic însă, pentru că unitatea îi expediază o adresă prin care-i face cunoscut că „în ședința de birou executiv din 12.11.92, luîndu-se în discuție cererea de reîncadrare, s-a hotărît - în conformitate cu Statutul Cooperăției Meșteșugărești - că încadrarea nu poate fi aprobată decît de adunarea generală a cooperatorilor. Care adunare probabil că se sînchisește prea puțin de obligativitatea punerii în aplicare a unei hotărîri judecătorești rămasă definitivă!

M.U.

Angajamente (pentru cînd voi fi bătrîn)

- * Să nu mă însor cu o femeie tînără.
- * Să nu mă întovărășesc cu cei tineri (decît dacă această prezență a mea este cu adevărat dorită)
- * Să nu fiu ursuz, arțăgos sau neîncrezător.
- * Să nu fiu refractar la nou.
- * Să nu fiu rău cu copiii.
- * Să nu povestesc mereu aceleași lucruri la toată lumea,
- * Să nu fiu lacom și hrăpăreț.
- * Să nu mă las în voia sorții, pradă mizeriei fizice
- * Să nu mă arăt mai înțelept decît sînt, dînd povești cui vrea și cui nu.
- * Să nu vorbesc prea mult și mai ales despre isprăvile mele din tinerețe.
- * Să nu fiu încăpățînat și îndărătnic.
- * Să nu-i cred pe cei care mă laudă excesiv și interesat.
- * Să mă feres de politică și de politicieni, condiție indispensabilă a unei reale sănătăți mintale.

Jonathan S.

RESTAURANTUL FAMILIAL „COMPOZIT” VĂ OFERĂ:

Intimitate, eleganță și bun gust

Privatizarea în comerț ne-a oferit multe privilegii de a consemna și lucruri bune, dar și suficiente rele. O facem cu reală plăcere cînd le întîlnim pe primele. O asemenea surpriză plăcută am avut-o recent trecînd pragul Pensiunii-Restaurant „Compozit” de pe str. Tîrbunei nr. 33 din Sibiu. Trei tineri întreprinzători (Mădălin Tudor Popa, Bogdan Popa și Mugur Grama) au închiriat un

spațiu de la o persoană particulară, l-au amenajat cu gust și eleganță, transformîndu-l într-o intimă Pensiune-Restaurant unde se poate mîncă la prețuri accesibile chiar și pentru elevi și studenți. La cerere pot fi organizate și mese familiale, inclusiv dietetice sau de post. Celor două saloane pentru servirea mesei le-au mai adăugat și un mic (dar bine aprovizionat) magazin alimentar. „Aici desfacem

zilnic - ne spune amfitrionul, d-na. Lucia Popa, creierul afacerii - prospături din carne fabricate în laboratorul propriu (cîrnați, șnițele, sarmale, carne tocată, jumări, crenvurști, lebăr, cabanos) dar și produse lactate.

Produsele noastre sînt cele mai ieftine din Sibiu, sub prețurile practicate de alte firme. La noi o ciorbă de burtă costă 130 lei porția, pe cînd în alte localuri costă 150 și

210 lei”. - Vă puteți permite să practicați asemenea prețuri reduse? „Totul e să nu alergi după u cîștig rapid și mare de la început. El va veni mai tîrziu dar va fi sigur. Noi am văzut și ne-am convins. Vă puteți și dumneavoastră cor vinge trecîndu-i pragul sau num telefonînd la 43.67.19.

(D. MANIȚIU
Foto: Andrei BUTA)



Opinii

Stîrpiți prostituția și salvați tineretul!

Incontestabil, Revoluția din decembrie 1989 a descătușat libertatea de acțiune, dînd prilejul afirmării, pe multiple planuri, a ceea ce se cheamă „libera inițiativă”. Unul dintre efectele acestei libertăți este și înființarea puzderiei de localuri de noapte, într-o sumedenie de orașe. În jurul acestor „oaze”, pe lîngă beție, scandaluri, corupție și hoție s-a cuibărit un flagel deosebit de periculos și de degradant: PROSTITUȚIA.

Se pare că, cel puțin deocamdată, guvernarea noastră n-a avut interes să stîrpească această imorală îndeletnicire. Deosebit de grav este că aceste localuri sînt tot mai insistent frecventate de tineretul aflat, încă, într-o formă sau alta de învățămînt! Efectele sînt dezastruoase: infestarea cu boli venereice, încîrășirea cu „bacușiștii”, nopți pierdute, degradarea fizică și morală, îndepărtarea de învățătură, amputarea șanselor

unui viitor într-o profesiune serioasă și sigură.

În cîrînd, penitenciarele o să devină neîncăpătoare. În ele vor fi, cu siguranță, mulți tineri care încă mai au înviatul statut de elev sau student... Dacă dorim să eliminăm efectele nocive, dramatice ale acestui flagel aflat într-o alarmantă și dramatică expansiune, trebuie acționat asupra cauzei.

Refuz să cred că, cel puțin pe plan local, autoritățile sînt incapabile să facă ceva concret, în regim de urgență, pentru estomparea, și-apoi anihilarea, acestui flagel. Cu toții avem obligația să avem grijă de tineretul nostru, el fiind chiar viitorul națiunii și poporului român. Nu trebuie acționat în forță, ci cu tact, inteligență și încredere, chiar dacă unora dintre tineri n-o să le convină. Nu putem privi cu indiferență la degradarea morală a tineretului nostru. Istoria ne va condamna.

Leocardia MIHLIUC

DECESE

Sîntem alături de colega noastră asist. ing. Oargă Cristina la marea durere pricinuită de decesul mamei sale. Colectivul Facultății de Tehnologie Textilelor și Produselor Alimentare. (148)

Colectivul Băncii Comerciale Române SA sucursala jud. Sibiu, își exprimă profundul regret la decesul colegului BALTEȘ VALER și transmite familiei sincere condoleanțe. (149)

Sîntem alături de colega noastră BALTEȘ EUGENIA, la greaua pierdere pricinuită de moartea soțului său. Sincere condoleanțe familiei îndoliate. Colegii de la SC IPROCHIM Sibiu. (112)

Sîntem alături de colega noastră Mușiu Ana, la marea durere pricinuită de decesul tatălui său RĂU IOAN. Colegii de la SC DECOMAR SA Sibiu. (113)

Sîntem alături de familia Nicolae Man la greaua pierdere pricinuită de decesul mamei din Petroșani. Vecinii de scară. (118)

Odihnă veșnică părintelui nostru DUMITRU MIHU - 94 ani - mecanic C.F.R. Dormi în liniște și pace. Familiile: Danciu, Dobosi și Bunău. (108)

Pios omagiu și veșnică amintire bunicii mei, MARIA și DUMITRU MIHU, care mi-au vegheat copilăria. Dumnezeu să vă odihnească în pace. Flavia Bunău. (108)

Cu durere în suflet familia anunță trecerea în neființă după o lungă și grea suferință a celui ce a fost ALBU IOAN, 65 ani din Tâlmăcel. În mormîntarea azi 6 ianuarie ora 13 în Tâlmăcel. Dumnezeu să-l odihnească. Soția Ana, fiul Nicolae cu familia, sora Ana. (103)

* Aducem un ultim omagiu cumnatului și unchiului ALBU IOAN din Tâlmăcel. Cumnatul Marcel și Chivuța, nepoții Marcel și Aurica, Gabriel și Liliana. (104)

Anunțăm cu adîncă durere moartea fulgerătoare a celui care a fost fiu, frate, cumnat și unchi MUNTIOU NICOLAE - 20 ani. În mormîntarea va avea loc azi 6.01.1993, ora 13 în com. Rîu Sadului. Vei rămîne veșnic în amintirea noastră. (101)

Un ultim omagiu celui care a fost MUNTIOU NICOLAE - 20 ani, din partea familiilor: Vintilă, Poplăcean, Tara, Minea și Muntoi. (102)

Anunțăm cu durere în suflet încetarea din viață a dragei noastre mame și bunicii DOMNARU PARASCHIVA. Familia Domnaru Dumitru și Ana, nepoții Mariana și Tică. (173)

După o grea suferință a încetat din viață cel care a fost un bun soț, tată, socru și bunic VALER BALTEȘ - 58 ani - inspector B.C.R. Slujba va avea loc joi 7 ianuarie, ora 13 la domiciliu B-dul M. Viteazu, bl. 11, ap. 88. Îi vom păstra neștearsă amintirea. Familia îndoliată. (173)

Sîntem alături de sora și mătușa noastră Eugenia Balteș la marea durere pricinuită de moartea soțului ei. Maria, Costel, Mărioara, Nelu și Aurora. (172)

* O să ne lipsească întotdeauna BALTEȘ VALER cel ce ne-a fost tată, socru și bunic. Dan, Liliana și Alexandru. (174)

Regretăm nespuse dispariția fulgerătoare dintre noi a prietenului nostru GRANCEA DUMITRU - 33 ani. Familia Șamu Dumitru, Mihaela și Iuliana. (170)

Împărțim durerea familiei greu încercate prin decesul celui care a fost GRANCEA DUMITRU - 33 ani - și transmitem sincere condoleanțe familiei îndoliate. Fam. Răcean Constantin, Tița, Adi și Dorel. (170)

Sîntem alături de familia Grancea Dumitru la greaua durere pricinuită de decesul fiului lor GRANCEA DUMITRU - 33 ani. Familia Duca Petre, Monica, Petrișor și Leana. (170)

Regretăm nespuse de mult dispariția fulgerătoare dintre noi a celui care a fost MUREȘIAN NICOLAE - 44 ani. Dumnezeu să-l odihnească. Familiile Mureșian Liviu, Faloba Viorel. (185)

Cu adîncă durere anunțăm încetarea din viață a iubitului nostru soț și tată NICOLAE MUREȘIAN - 44 ani. Informații tel. 43 86 32. Soția Tereza și copiii Nicoleta și Nicușor. (185)

COMEMORĂRI

S-a scurs un an de cînd ne-a părăsit bunul și distinsul nostru naș GIGI BACIU. Chipul său luminos va rămîne veșnic în amintirea noastră. Finuțele Cătălina și Roxana. (123)

Azi 6 ianuarie 1993, se împlinesc un an de cînd ne-a părăsit pentru totdeauna scumpa noastră mamă POPESCU OCTAVIA - din Nucet. Parastasul de pomenire are loc sîmbătă 9 ianuarie, ora 13, la Biserica din Lazaret. Fiul Nicolae și nora Marioara. (105)

* Un pios omagiu și neștearsă amintire azi cînd se împlinesc 10 ani de la pierderea neprețuitului meu soț, bun tată și bunic LEHET IONEL. Comemorarea sîmbătă 9 ianuarie ora 16,30 la biserica Kolarov. Soția, copiii și nepoții. (116)

* Dor și neasemuită amintire la împlinirea a 5 ani de la decesul celui ce a fost maior de cavalerie CONSTANTIN POPESCU (Lache), veteran de război. Mulțumiri celor ce-și vor aminti de el. Soția. (110)

Durerea, lacrimile și singurătatea ne poartă pașii la mormîntul dragului nostru GHEORGHE BACIU de la al cărui deced se împlinesc un an. Comemorarea va avea loc sîmbătă, 9 ianuarie 1993, ora 14,45 la mormînt. Soția Lidia și copiii Corina și Sorin. (133)

Pios omagiu dragului nostru soț și tată DUMITRU LOTREANU. S-au împlinit 4 ani de la deces. Familia. (176)

Cu tristețe în suflet și lacrimi, amintim că se împlinesc 6 săptămîni de cînd a trecut în eternitate scumpa noastră mătușă IOVA OANCEA. Nu o vom uita niciodată. Comemorarea va avea loc sîmbătă 9 ianuarie 1993 la Biserica dintre Brazi. Nepoții Irina, Costel și rudele. (157)

Lacrimi, lacrimi pentru scumpa noastră mamă care a fost POPA MARIA la împlinirea a șase ani de la dureroasa despărțire. Dumnezeu să o odihnească în pace. Fiica Zoe, ginerile Titu. (78)

La 6 ianuarie se împlinesc 1 an de la decesul mamei noastre DOROTHEA GROSS (DODO). Dumnezeu s-o odihnească. Buji, Birji, Helmuth. (74)

MULȚUMIRI

Mulțumim pe această cale tuturor celor care au fost alături de noi, prin decesul celui care a fost GHIȘOIU PETRU - Orlat. Fam. Ghișoiu și Petrușiu. (142)

ÎNCHIRIERI

* Închiriez rochii pentru mirese, modele deosebite, str. Hașegului, bl. 3, ap. 18. (162)

* Ofer spre închiriere apartament 3 camere, în cartierul Hipodrom IV. Informații tel. 41 46 88. (153)

PIERDERI

* Pierdut în data 01.01.1993 legătură chei auto și yale în zona Valea Aurie, Calea Poplăcii. Tel. 48 09 74. Ofer recompensă. (128)

* Pierdut carnet șomer nr. 3623-1-33 pe numele Oniga Dan. Îl declar nul. (139)

* Pierdut carnet de student pe numele Suciu Simona, eliberat de Facultatea de drept. Îl declar nul. (151)

* Pierdut carnet șomer nr. 5638/07.05.92, pe numele Zamfir Nicolae. Îl declar nul. (111)

VÎNZĂRI - CUMPĂRĂRI

Vind Wartburg, an fabricație 1984, stare excepțională. Sibiu, tel. 42.66.22. (83)

Cumpăr valută. Tel. 43.64.28; 44.01.33. (23428).

Cumpăr valută. Tel. 41.10.76. (23428).

Cumpăr teren construcție. Tel. 41.10.76; 44.01.33. (23428).

Cumpăr valută și forinți. Tel. 43.82.34. (23714).

* Vind en gros portocale calitate extra, import Turcia. Tel. 43.23.30 (23379).

* Vind hîrtie velină cretată în topuri de 2 kg. Tel. 43.63.33 (23822).

* Vind TV carosat 1,8 t. nou, motor Brașov, caroserie aluminiu, str. Distribuției nr. 32 (fostă Coop. Textila). Tel. 42.09.71 (23749).

* Vind urgent video casetofon SHARP-HQ sigilat. Preț 600 DM. Tel. 92/43.87.52. (22)

* Vind Renault 5 GTL, 4 uși, an 1982, capacitate 1100 cm.c. înscris, stare foarte bună și 2 căști Uvex. Tel. 41.54.06. (56)

* Vind alternator nou pentru Dacia, mașină electrică pentru tuns oi. Tel. 092/41.55.58. (93)

* Vind VW Passat an fabricație 1979, Talbot Horizon an fabricație 1980, Opel Record an fabricație 1979. Toate în stare bună de funcționare. Nu se pot înscrie. Sat Motiș nr. 11. (91)

* Vind combină frigorifică Bosch, mașină de spălat automată Bosch și ladă frigorifică cu sertare. Tel. 43.58.97, orele 15-20. (85)

* Vind apartament în Ștrand pe valută, Mitsubishi 2,3 Turbo Diesel, caroserie Audi 100. Tel. 092/41.34.42. (89)

* Vind pick-up, deck Unitra nou. Tel. 48.28.38. (90)

* Vind ladă frigorifică cinci sertare. Tel. 44.43.14 după ora 16. (31)

* Vind motor Renault 18 Diesel, Renault 18 Diesel neînscris - Fiat Argenta motor injecție benzină - piese Mercedes Diesel, garnitură chiuloasă VW Golf Diesel 1600 cm.c, remorcă transport autoturism 1,6. Tel. 41.70.76. (24)

* Vind VW 1200 - 80.000 lei, video Akai cu înregistrare nou, sigilat, Masă rotundă de sufragerie, mașină de cusut electrică. Tel. 43.36.90 (63)

* Vind Opel cu motor Cîmpulung și diverse corpuri mobilă. Tel. 56.08.20. (48)

* Vind apartament două camere et. III, cartierul Tereșian. Plata în valută. Tel. 55.41.08. (50)

* Vind TV color Saba, TV sport în garanție și TV alb-negru Philips, dublu radio-cass și combină Komet. Tel. 41.70.87 (18)

* Cumpăr certificate de proprietate. Tel. 44.09.89 (23620).

* Cumpăr casete video sistem Beta. Tel. 092/43.62.24. (82)

* Cumpăr casetofon deck pentru imprimări - studio. Tel. 092/43.62.24. (82)

* Cumpăr DM. Ofer 380 lei. Tel. 43.44.83. (95)

* Cumpăr dublu radiocasetofon sau combină muzicală - mărci de prestigiu - performanțe. Tel. 41.76.32. (88)

* Primim comenzi en-gros pentru zahăr import, adaos comercial maxim 2%, preț livrare 179 lei/kg. Tel. 41.81.81 (92)

* Cumpăr parbriz Mercedes Benz 608 D. Cîsnădie, tel. 56.12.98. (23813)

* Cumpăr spațiu comercial cu locație centrală. Cumpăr pămînt locație centrală. Tel. 44.89.29 (23419)

* Vind schiuri NAȚIONAL 170 cm, cu legături Marker, în stare foarte bună. Tel. 41 24 03 după ora 15. (240)

Cumpăr șilingi sau franci. Ofer preț bun. Tel. 47 22 72. (131)

* Casă de vînzare Cîsnădie, Fundătura Viilor, nr. 3. Pe valută. (127)

* Vind Trabant 601, motor de tăiat lemne, pe motorină, 18 cp. Daia, nr. 105. (99)

* Vind microbuz Peugeot, 8 locuri, din 1988. Stare excepțională. Tel. 41 39 39, orele 17-21. (111)

Cumpăr valută. Tel. 44 20 20. (136)

Vind urgent și convenabil carburator - Opel, 3 cauciucuri 165x13, 2-165x14 Opel Ascona - înmatriculat, Audi 80 vămă plătită, combină muzicală, toate în stare foarte bună. Tel. 48 86 54. (138)

Televizoare color WALT-HAM - telecomandă, video, garanție 12 luni - vinde IMPERIAL-COROLA, str. Eroilor nr. 14, orele 16-19. (140)

* Vind dolari americani. Tel. 47 29 93. (147)

* Vind Renault 20 din 1981 și pompă de apă, curea distribuție, far sînga pentru VW Passat L model 1975, far semnalizare spate Audi 100. Vind TV color Telefunken. Tel. 43 26 67. (146)

* Cumpăr DM sau dolari. Tel. 092/42 77 98. (145)

* Cumpăr set tobe sparte. Tel. 43 63 10: 47 20 38.

* Cumpăr triplor înaltă tensiune (Sanyo) - CEM-2140/P, lampă televizor PCL-82. Tel. 41 44 30. (143)

* Vind vin pentru nunți și boteze. Tel. 41 70 59 Sibiu. (126)

DIVERSE

Școala de șoferi EXCELSIOR face înscrieri pentru seria ianuarie 1993. Tel. 42 58 31. (23535)

* SC VIMA SALM SRL anunță majorarea prețurilor la produsele pe care le fabrică, în urma majorării prețurilor la achiziții de animale. (125)

* Numita Isailă Maria Carmen cu domiciliul în Sibiu, str. Oanei nr. 25 este citată în ziua de 20 ianuarie 1993 ora 8, în proces de divorț la Tribunalul Sibiu. (107)

* Angajează șoferi Taxi cu mașina proprietate în condiții avantajoase. Tel. 44 74 67. (106)

* Firmă româno-franceză recrutează economiști tineri, cunoscători limba franceză, pentru trimitere la specializare în Franța. Informații la telefoanele 41 29 50-41 34 85. (100)

* Luni, 11 ianuarie, încep cursurile de CONTABILITATEA SOCIETĂȚILOR COMERCIALE. Înscrierile la telefonul 42 46 72 (Mărza). (117)

* INCOTA-ATLAS angajează șoferi pentru transport de mărfuri și persoane. Condiții: domiciliu stabil în Sibiu, ponson de telefon, mașină, vîrstă maximă 45 ani. Informații ACR Sibiu - B-dul Vasile Milea nr. 13. (109)

* Asociația Handicapailor neuro-psihici anunță adunarea generală pe data de 9.01.1993 ora 11 la școala generală nr. 8, str. Lupeni. (122)

Firmele interesate în cumpărarea, în lei, a unor mașini pentru ambalarea în vid a produselor alimentare (carne, mezeluri, brînzeturi etc.) sau de altă natură sînt rugate să comunice pînă la data de 20 ianuarie a.c., la C.P. 313-Oficiul poștal 1, 2400 Sibiu, denumirea, adresa și numărul de telefon al firmei precum și numele persoanei împuternicite pentru tratative, în vederea transmiterii informațiilor aferente. (141)

* Posed autorizație confecții metalice, execut închideri balcoane, gratii, grilaje, verande, porți, garduri, cu materialul meu sau la clientului. Tel. 44 61 41. (135)

* SC LAREL din Avrig vinde engros băuturi la cele mai avantajoase prețuri. Comenzile peste 50.000 se onorează la domiciliu. Informații la tel. 55 00 14. (144)

* R & C Reisen efectuează transporturi de persoane și colecte în Germania pe ruta: Nürnberg-Heilbronn-Stuttgart-Karlsruhe-Mannheim-Offenburg-Freiburg-Strasbourg (Franța). Înscrierile se fac pe data de 9 ianuarie 1993. Următorul transport în data de 11 ianuarie 1993. Informații suplimentare la tel. 092/44 26 84. (61)

* FEDERAȚIA ROMÂNĂ DE ARTE MARȚIALE anunță organizarea unui curs de karate pentru copii între 6-10 ani cu 25 de locuri. Înscrierile marțea și vîntura, orele 16-18, pînă în 15 ianuarie la Liceul Sanitar. (23)

S.C. Frâncu SRL Sibiu, str. N. Teclu nr. 1 vinde en-gros și cu amănuntul portocale, lămfi, hellas import Grecia. Tel. 43.64.06. (76).

Agenția „TRANS-EUROPA“ Sibiu str. N. Bălcescu nr. 41, tel. 41.12.96 efectuează transport de persoane în Germania în 4 ianuarie 1993 pe ruta: Nürnberg-Heilbronn - Stuttgart - 14.000 lei; Frankfurt - 17.000 lei. Asigurăm reîntoarcerea vinerea. (23536)

KONIG REISEN și HEINRICH TRANS efectuează transport de persoane în Germania prin Austria și Cehoslovacia. Tel. 41.72.68; 81.26.27 Mediaș. (22367)

Firma „HERCULES“ Sibiu, str. Negruzzi nr. 8 telefon 92/43.24.11, efectuează transporturi de persoane în Germania și retur, cu preluare de la domiciliu pînă la destinație. Plecările se fac luni și joia. Facilităm obținerea asigurărilor medicale în termen de maxim 5 zile.

* Firma Cara-Sib organizează excursii în Turcia - 13, 20 ianuarie; Polonia - 10 ianuarie. Tel. 44.74.55. (87)

* Organizez excursii în Turcia - 13, 20 ianuarie, Polonia - 10 ianuarie. Tel. 41.21.40/135; 42.98.05. (86)

* Firmă particulară angajează vînzătoare. Tel. 92/56.00.66; orele 20-22. (94)

* Școala de șoferi „FLIPPER“ face înscrieri în condiții deosebite de avantajoase, pentru seria din 15 ianuarie. Tel. 44.19.88. (54)

* TAVI REISEN transportă cu autocare NEOPLAN persoane, pachete, lăzi, pînă la Köln. Plecări 09, 19, 30 ianuarie 1993. (23222)

Firma GEROTOUR organizează transport de persoane și pachete în și din Germania în 08, 15, 22, 29 ianuarie 1993:

• Nürnberg - 14.000 lei;
• Stuttgart, Heilbronn - 16.000 lei.

Informații telefon 436047, în Germania - 070557682 (23792).

* SC Metsib SRL angajează strungari începînd cu data de 4 ianuarie. Str. Distribuției, 32 (fostă Coop. Textila). Tel. 42.09.71 (23749).

* Tineri studenți! Aveți posibilitatea corespondenței cu tineri studenți americani. Scrieri și foto: P.O. Box 3262 Fullerton, CA 92634-3262. (23489).

* THEO REISEN transportă persoane în Germania la Nürnberg - Heilbronn - Stuttgart. Plecări: 8, 15, 22, 29 ianuarie 1993. Informații: tel. 92/44.77.50 - 8-15; 92/42.72.23 - 16-21.

* INCOTA-ATLAS transportă persoane în Germania pe ruta Nürnberg - Heilbronn - Stuttgart. Plecări: 8, 20, 27 ianuarie 1993. Informații ACR Sibiu - tel. 092/44.73.59 orele 8-15 și 44.46.19 orele 16-20. (23731)

S.C. „AMAS“ SRL angajează bucătar + ospătar. Informații la sediu - str. Justiției nr. 10 Sibiu, orele 9-22. (67)

* ALMA REISEN transportă persoane în Germania la Nürnberg - Heilbronn - Stuttgart - Pforzheim. Plecări: 9, 18, 27 ianuarie. Tel. 42.48.53. (72)

* Angajează două fete necăsătorite barmane în Avrig. Tel. 55.06.40. (77)

* Societate comercială angajează brutar-patisier. Informații tel. 42.69.58 - 10-18. (1)

* STAR SIB - Magheru 5 vă oferă în condiții de confort deosebit (climatizare, video, toaletă) transport ultra rapid pe traseul Nürnberg - Heilbronn - Stuttgart - Karlsruhe - Mannheim. Plecări 13, 16, 20, 23, 27, 30 ianuarie 1993. Turcia 13, 20 ianuarie 1993. Plata în lei. Tel. 092/41.51.03 orele 9-15; 44.42.51 orele 16-20.

* IMPEX SRL efectuează transport persoane pe ruta Sibiu - Nürnberg - Dusseldorf. Tel. 41.13.00; 41.49.79. (49)

* Firma „Penta Rex“ vă invită în Polonia - Varșovia în data de 13.I.1993. Tel. 48.19.96; 43.18.25 (23708)

* Studentă pregătesc cu seriozitate la fizică, candidați pentru bacalaureat și facultate. Tel. 48 24 18 după ora 18. (132)

S.C. LUCY IMPEX SRL, organizează excursii Sibiu - Budapesta și retur, cu plecări de două ori pe lună. Informații și înscrieri - telefon 092/423673 (81)

OFERTE ȘI CERERI SERVICIU

* Electronist autorizat, firma „Electro-Drias“ repar RTV, case-tofoane, magnetofone, aparatură electronică de orice tip, garanție, cartier Ștrand, str. Fintînii nr. 2 ap. 3. Tel. 47.36.35. Primiri între 12-14. (96)

* Transport marfă, persoane cu microbuze - camionete, camioane, urban, interurban. Intermediez (derulez) operațiuni de import-export. Tel. 092/44.65.20. (23370)

* Firma „ATHOS“ efectuează transport marfă cu autoturid 1,5 to. Tel. 43.84.31 (21521)

* Caut femeie îngrijire copil un an și patru luni. Relații după ora 16, str. 9 Mai nr. 22, ap.5. (71)

* Caut femeie îngrijire copil 5 ani. Tel. 42 18 05. (79)

* Filmări video. Tel. 44 25 03. (134)

* Caut spațiu comercial sau schimb casă cu spațiu privatizare. Posibilități. Tel. 41 68 71. (23819)

S.C. „CIBINIUM“ H & P S.R.L.

FACE în această perioadă mari reduceri de prețuri la transport persoane în GERMANIA, cu plecări în data de 9 ianuarie.

Informații suplimentare la telefon 41 60 01.

Cu ocazia sărbătorilor de iarnă S.C. „CIBINIUM H&P“ SRL vă urează tradiționalul „LA MULȚI ANI!“

- 2102 -

Societatea comerciala

„DACIA APOLD“ S.A.

ANUNȚĂ

• începînd cu data de 30.1.1993 majorează prețurile la băuturi alcoolice

• începînd cu data de 5.1.1993, vinde vițele Metis Holstein - preț negociabil

-